
Elimination von anthropogenen Spuren-

stoffen auf kommunalen Kläranlagen 

(Pilotprojekt 4. Reinigungsstufe) 

Abschlussbericht 

gerichtet an das Bayerische Landesamt für Umwelt 

13.03.2019 





Errichtung und Nachweis der Leistungsfähigkeit 

einer vierten Reinigungsstufe auf der 

Kläranlage Weißenburg 

Herausgegeben vom Bayerischen Landesamt für Umwelt und von der Universität der Bundeswehr München 

Augsburg / Neubiberg, 2019 



Projektbearbeitung 

Auftragnehmer 

Prof. Dr.-Ing. F. Wolfgang Günthert 

Dipl.-Ing. Sascha Rödel 

Universität der Bundeswehr München, Institut für Was-

serwesen, 

Werner-Heisenberg-Weg 39 

85577 Neubiberg bei München 

Kooperationspartner 

Dr.-Ing. Eberhard Steinle 
[...]
ri
a

n
te

n
v

e
rg

le
ic

h
 m

it
 K

o
st

e
n

sc
h

ä
tz

u
n

g
E
n

tw
u

rf
 u

n
d

 B
e

tr
ie

b
sd

a
te

n
a

u
sw

e
rt

u
n

g
E
n

ts
c

h
e

id
u

n
g

 z
u

r 
K

o
h

le
a

u
sw

a
h

l
M

e
ss

te
c

h
n

ik
- 

u
n

d
 A

n
la

g
e

n
o

p
ti
m

ie
ru

n
g

A
k
ti
v

it
ä

t
A

u
sw

e
rt

u
n

g
 B

e
tr

ie
b

sd
a

te
n

E
ra

rb
e

it
u

n
g

 U
n

te
rs

u
c

h
u

n
g

sp
ro

g
ra

m
m

S
tr

ö
m

u
n

g
ss

im
u

la
ti
o

n
 O

zo
n

re
a

k
to

r
K

o
n

ze
p

t 
fü

r 
E
M

SR
 (

St
e

u
e

ru
n

g
/R

e
g

e
lu

n
g

)

M
ä

n
g

e
lb

e
se

it
ig

u
n

g
 u

. 
b

a
u

lic
h

e
 

Ä
n

d
e

ru
n

g
e

n

A
k
ti
v

it
ä

t
V

o
rs

c
h

la
g

 B
e

m
e

ss
u

n
g

sz
u

fl
u

ss
Fe

st
le

g
u

n
g

 v
o

n
 V

o
ru

n
te

rs
u

c
h

u
n

g
e

n
V

e
rg

le
ic

h
 G

a
se

in
tr

a
g

ss
y
st

e
m

e
A

u
sw

a
h

l/
K

o
n

ze
p

t 
O

n
lin

e
-M

e
ss

te
c

h
n

ik
S
p

u
re

n
st

o
ff
m

e
ss

u
n

g
e

n
 m

it
 4

. 
R

S

A
k
ti
v

it
ä

t
B

e
ra

tu
n

g
 b

e
i P

la
n

u
n

g
B

e
g

in
n

 V
O

F-
V

e
rf

a
h

re
n

E
n

e
rg

ie
p

ro
g

n
o

se
Fe

st
le

g
u

n
g

 V
e

rs
u

c
h

se
in

st
e

llu
n

g
e

n
E
rm

it
tl
u

n
g

 E
n

e
rg

ie
b

e
d

a
rf

A
k
ti
v

it
ä

t
E
rs

te
 S

p
u

re
n

st
o

ff
m

e
ss

u
n

g
e

n
 a

u
f 

d
e

r 
K

A
A

u
sw

e
rt

u
n

g
 d

e
r 

Sp
u

re
n

st
o

ff
m

e
ss

u
n

g
e

n
 2

0
1
4

S
p

u
re

n
st

o
ff
m

e
ss

u
n

g
e

n
 I
S
T-

Z
u

st
a

n
d

B
e

g
in

n
 V

e
rs

u
c

h
sp

h
a

se
 1

O
p

ti
m

ie
ru

n
g

 R
e

g
e

lu
n

g
 O

zo
n

zu
g

a
b

e

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

Aktivitäten

2
0
1
8

P
ro

je
k

tb
e

g
in

n
V

o
re

n
tw

u
rf

V
e

rg
a

b
e

 d
e

r 
B

a
u

le
is

tu
n

g
e

n
,

Sp
a

te
n

st
ic

h
 a

m
 0

8
.0

9
.2

0
1

6

o
ffi

zi
e

le
 I

n
b

e
tr

ie
b

n
a

h
m

e

a
m

 1
3
.1

0
.2

0
1

7

V
e

rs
u

c
h

sp
h

a
se

 1
: M

e
ss

u
n

g
e

n
 

a
u

f d
e

r 
K

A
 u

n
d

 im
 G

e
w

ä
ss

e
r

Projektende: Ende 2018



Untersuchungen zur Auswahl und Auslegung der errichteten Verfahrenskonzeption 13  
 

 

 

4 Untersuchungen zur Auswahl und Auslegung der errichteten 

Verfahrenskonzeption 

Für die Planung und Errichtung der vierten Reinigungsstufe in Weißenburg und zur 

Erhöhung der Planungssicherheit wurden verschiedene Untersuchungen und Erhebungen 

durchgeführt. Neben der Erfassung aller notwendigen Basisdaten und bemessungs- sowie 

projektrelevanten Informationen (Grundlagenermittlung und Bestandsanalyse) wurden 

auch zusätzliche Voruntersuchungen durchgeführt. Zudem wurde auch ein 

Spurenstoffscreening (Ist-Zustand) zur Ermittlung der Konzentrationen auf der Kläranlage 

und im Gewässers durchgeführt (siehe hierzu Kapitel 6.2 und 6.3). Die Vorgehensweise im 

Planungsverlauf beim Pilotprojekt in Weißenburg ist in Abbildung 13 illustiert. 

 

Abbildung 13: Vorgehensweise im Planungsverlauf beim Pilotprojekt (Rödel et al., 2017)  

Grundlagenermittlung/Bestandsanalyse

 Festlegung von Projektzielen (Reinigungsziel)

 Spurenstoffscreening IST-Zustand

 Betriebsdatenauswertung nach ATV-DVWK-A 198

 Vorschlag Bemessungszufluss

Vorplanung

 Testverfahren zur Ozonierbarkeit

 Baugrunduntersuchung

 Festlegung der Kenngrößen u. Auslegungsdaten

 Allgemeine Verfahrensempfehlung

 Variantenvergleich und Kostenschätzung

 Verfahrensauswahl (Vorzugsvariante)

Entwurfsplanung

 Detailliertes Planungskonzept u. Objektbeschreibung

 Energetische Betrachtung

 Zeichnerische Darstellung des Gesamtentwurfs

 Einbeziehung der Fachplaner EMSR, HLS

 Strömungssimulation Ozonung

 Kostenberechnung

Genehmigungs- und Ausführungsplanung

 Zeichnerische Darstellung der Ausführungsplanung

 Konstruktive Anpassungen beim Ozonreaktor in 

Anlehnung an die Ergebnisse der 

Strömungssimulation

 Kostenverfolgung und Kostenkontrolle



14   Untersuchungen zur Auswahl und Auslegung der errichteten Verfahrenskonzeption 

 

 

 

4.1 BESTANDSAUFNAHME UND AUSWERTUNG BETRIEBSDATEN KLÄRANLAGE 

Im Zuge der Grundlagenermittlung und Bestandsanalyse wurden u.a. Erhebungen zum Ein-

zugsgebiet und Kanalnetz, zur Verfahrenstechnik der bestehenden Kläranlage (Ist-Zu-

stand), zu den Einleitbedingungen und zu den bestehenden Indirekteinleitern durchgeführt. 

Weiterhin erfolgte eine Auswertung der Ablaufwerte bzw. der Standard-Abwasserparame-

ter sowie der hydraulischen Belastung bzw. der Wassermengen gemäß ATV-DVWK-A 198 

(DWA Arbeitsblatt A 198). 

4.1.1 Einzugsgebiet und Kanalnetz 

Die Kläranlage der Stadt Weißenburg befindet sich rund 50 km südlich von Nürnberg. Das 

Einzugsgebiet der Kläranlage Weißenburg umfasst die Stadt Weißenburg mit den ange-

schlossenen Ortsteilen Hattenhof, Emetzheim, Holzingen, Kattenhochstatt, Weimersheim, 

Schmalwiesen, Hagenbuch, Wülzburg und Rohrwalk. Langfristig ist der Anschluss der Ort-

steile Niederhofen, Oberhochstatt, Gänswirtshaus, Kehl, Hagenbuch (gesamt) und Detten-

heim geplant. Die Entwässerung erfolgt hauptsächlich im Mischsystem und umfasst ein 

Einzugsgebiet von ca. 570 ha. Die befestigte Fläche liegt bei 303 ha. 

4.1.2 Einleiter und Indirekteinleiter 

An die Kläranlage Weißenburg sind rund 17.000 Einwohner angeschlossen. Neben dem 

häuslichen Abwasser gibt es maßgebliche Einleitungen aus der Industrie.  

 Eloxal-Werk (Qmax = 275 m³/d), 

 Chromatierung (Qmax = 50 m³/d), 

 Kunststoffherstellung, Kühlwassereinleitung von 16,5 bis 33 m³/d, 

 Schlachthof: Belastung bis 3.600 EW, 

 zwei Brauereien. 

An medizinischen Einrichtungen bzw. Pflegeeinrichtungen im Einzugsgebiet sind insbeson-

dere das Kreisklinikum Weißenburg (200 Betten) mit Facharztzentrum, Radiologie und Di-

alysestation, drei Altenheime mit insgesamt 270 Bewohnern sowie betreutes Wohnen mit 

ca. 70 Bewohnern zu nennen. Zusätzlich erfolgt eine Fäkalschlammabfuhr bei den nicht 

angeschlossenen Anwesen, die Kleinkläranlagen betreiben. Hierbei handelt es sich noch-

mals um ca. 18 E (180 m³/a), deren Entsorgungsrückstände in den Zulauf der Kläranlage 

zugeführt werden. 

4.1.3 Einleitbedingungen 

Der Wasserrechtsbescheid der Kläranlage Weißenburg für die gehobene Erlaubnis geht 

von einer BSB5-Fracht von 2.100 kg/d (entsprechend 35.000 EW) aus. Dies entspricht der 

Größenklasse 4 nach Anhang 1 der Abwasserverordnung (AbwV). Die Belastung der Klär-

anlage (85-Perzentil des BSB5 an Trockenwettertagen) betrug 2015 rund 26.100 EW. Der 

Trockenwetterabfluss (QT) beträgt regelmäßig bis zu 288 m3/h und der Mischwasserabfluss 

zur Kläranlage (QM) bis zu 972 m3/h. Laut gültigem Wasserrechtsbescheid des Landrats-

amtes Weißenburg-Gunzenhausen sind bei der Einleitung in die Schwäbische Rezat die 

Werte in Tabelle 1 einzuhalten. Das Mischungsverhältnis (MNQ/QT,aM) im aufnehmenden 

Gewässer (Schwäbische Rezat; Gewässer 2. Ordnung) beträgt 0,7.  



Untersuchungen zur Auswahl und Auslegung der errichteten Verfahrenskonzeption 15  
 

 

 

Tabelle 1: Einleitungsbedingungen u. Wassermengen der Kläranlage Weißenburg 

(Stand: 2015) 

Ausbaugrößen und Wassermengen 

Ausbaugröße 35.000 E 

Mittlerer Täglicher Trockenwetterabfluss QT,d,aM 7.000 m3/d 

Maximaler stündlicher Trockenwetterwetterabfluss QT,h,max 180 l/s = 648 m3/h 

Mischwasserabfluss zur Kläranlage QM 326 l/s = 1.174 m3/h 

Überwachungswerte (Konzentrationen) 

CSB < 75 mg/l 

BSB5 < 15 mg/l 

NH4-N (vom 1.5. bis 31.10. jeden Jahres) < 5 mg/l 

Nges (vom 1.5. bis 31.10. jeden Jahres) < 14 mg/l 

Pges < 2 mg/l 

AFS (nur bei TW-Zuflüssen) < 15 mg/l 

4.1.4 Abwasser- und Schlammbehandlung der Kläranlage Weißenburg (Stand: 

2015) 

Die Abwasserbehandlung der Kläranlage Weißenburg erfolgt in einer mechanisch-biolo-

gisch-chemischen Kläranlage mit weitergehender Reinigung. Die bestehende Verfahrens-

technik umfasst Rechen, Langsandfang, Vorklärbecken, Tropfkörper, Zwischenklärung, Be-

lebungsbecken und Nachklärbecken:  

 Feinrechen mit Rechengutpresse, Fäkalschlammzugabe, 

 belüfteter Langsandfang (ca. 200 m3) mit Sandgutreinigung, 

 zwei Vorklärbecken, rechteckig, V = 2 • 535 m³ mit Zufuhr ÜS-Schlamm und Trüb-

wasser, 

 Aufteilung des Zulaufes auf zwei Straßen: 

o 1. Straße: Tropfkörper (V = 1.600 m³) mit rundem Zwischenklärbecken (V = 

550 m³), 

o 2. Straße: Belebungsbecken (Kaskaden a 600 m³, Druckluftbelüftung, zwei 

Rührwerke) mit zwei Nachklärbecken (V1 = 2.750 m³, V2 = 2.200 m³), 

 Phosphorfällung als Simultanfällung, Dosierstelle Ablauf Belebung, frachtgesteuert, 

 Mengenmessung und Beprobung Auslauf, 

 Schlammbehandlung (Rohschlamm aus VKB) durch Voreindicker und zwei be-

heizte Faulbehälter (1.200 m² und 1.850 m³),  

 Schlammentwässerung durch Siebbandpresse mit Flockungsmittelzugabe, 

 Gasverstromung und Wärmenutzung. 

Der Überschussschlamm aus der Belebung wird zur Vorklärung zurückgeführt und dort ge-

meinsam mit dem Primärschlamm abgesetzt. Von dort wird er zum Voreindicker (ca. 

200 m³) gepumpt, wo der gesamte Rohschlamm gesammelt und statisch eingedickt wird. 

Die anaerobe Schlammstabilisierung erfolgt in den beiden beheizten Faulbehältern mit 

1.200 m³ und 1.850 m³ Nutzvolumen, die wahlweise parallel oder hintereinander betrieben 

werden können. Das anfallende Klärgas wird in einem Gasbehälter (500 m³) gesammelt 



16   Untersuchungen zur Auswahl und Auslegung der errichteten Verfahrenskonzeption 

 

 

 

und mittels Blockheizkraftwerk (Gasmotor) zur Strom- und Wärmeerzeugung bzw. im Win-

ter über die Heizung zur Wärmegewinnung genutzt. Der ausgefaulte Klärschlamm wird in 

einem Vorlagebehälter zwischen gespeichert und von dort über eine Siebbandpresse ent-

wässert und anschließend durch ein Fremdunternehmen entsorgt. Das anfallende Filtrat-

wasser wird ohne Zwischenpufferung oder weitere Behandlung direkt dem Kläranlagenzu-

lauf zugegeben. 

Das Verfahrensschema mit den wichtigsten Kenngrößen der Abwasserbehandlung zeigt 

Abbildung 14.  

 

Abbildung 14: Verfahrensschema der KA Weißenburg, Stand: 2014, Zeichnung: Ingenieur-

büro Dr. Resch + Partner PartG (Zech und Schatz, 2015)  



Untersuchungen zur Auswahl und Auslegung der errichteten Verfahrenskonzeption 17  
 

 

 

4.1.5 Auswertung Betriebsdaten (2011 - 2013) 

Die Auswertung der Betriebstagebücher erfolgte nach Arbeitsblatt ATV-DVWK A 198 

(2003): „Vereinheitlichung und Herleitung von Bemessungswerten für Abwasseranlagen“. 

Die Auswertung erfolgte für die Jahre 2011 bis 2013. 

4.1.5.1 Wassermengen 

Folgende Messwerte der Wassermengen waren verfügbar und konnten ausgewertet wer-

den: 

 24 h-Messwerte Tagesmittelwerte – Auslaufmessung Nachklärung 2011 bis 2013, 

 2 h Messwerte – Auslaufmessung Nachklärung 2011 bis 2013, 

 Wetterschüssel zur Ermittlung der Abflussmengen bei Trockenwetter. 

Abbildung 15 zeigt die Ganglinie der Tagesdurchflüsse in m³/d. Die Trockenwettertage sind 

rot hervorgehoben. Saisonale Schwankungen, wie sie beispielsweise durch schwankende 

Grundwasserspiegel (z.B. durch Infiltration) oder Gästeübernachtungen entstehen können, 

sind nicht erkennbar. Auffallend sind langanhaltende Mischwasserperioden in den Winter-

monaten. Bei Trockenwetter wird ein Tageszufluss von 7.500 m³/d nicht überschritten, bei 

Regenwetter sind Tagesspitzen bis zu 20.000 m³/d zu erwarten. Abbildung 16 zeigt die 

Häufigkeitsverteilung der Tageszuflüsse. Dabei wurde unterschieden zwischen allen Tagen 

und Trockenwettertagen. Im Gegensatz zur sonst üblichen Betrachtung des 85-Perzentils 

wurde hier das 80-Perzentil ausgewertet. Der 80-Perzentilwert wurde anschließend heran-

gezogen, weil für die Errichtung der vierten Reinigungsstufe keine Vollstrombehandlung 

geplant war. Investitionskosten für die Errichtung der Anlage können somit reduziert werden 

(siehe auch Kapitel 5.2). Die Auswertung aller Tage zeigt, dass ein Wert von 10.310 m³/d 

in 80% aller Fälle unterschritten wird. Bei Trockenwetter ergibt sich ein 80-Perzentil von 

5.880 m³/d. 

 

Abbildung 15: Ganglinie Tagesdurchfluss von 2011 bis 2013  

 



18   Untersuchungen zur Auswahl und Auslegung der errichteten Verfahrenskonzeption 

 

 

 

 

Abbildung 16: Häufigkeitsverteilung Tagesdurchfluss 

Die Auswertung der Häufigkeiten der Stundenzuflüsse in Abbildung 17 ergibt für eine Un-

terschreitungshäufigkeit von 80 % einen Wert von 429 m³/h (gerundet auf 430 m³/h). Dieser 

Wert wurde nochmal zur Verdeutlichung in Abbildung 17 eingetragen. Eine andere Methode 

zur Berechnung der Tagesstundenspitzenwerte und des Mischwasserzuflusses gibt das 

ATV-DVWK A 198. Die damit ermittelten theoretischen Werte können als Vergleichswerte 

für die in Abbildung 17 ermittelten Werte herangezogen wurden. Die Berechnung erfolgt in 

Tabelle 2, sowohl für die einzelnen Jahre wie auch als Mittel. Da keine genauen Angaben 

über den Abwasseranfall aus Industrie und Gewerbe vorliegen, wurde ein Einwohnerwert 

von rund 30.000 EW aus der Frachtberechnung mit einem spezifischen Trinkwasserver-

brauch von 100 l/(E•d) (Angaben Stadt Weißenburg) zugrunde gelegt. Der Anteil Wasser-

verbrauch in das Abwasser berücksichtigt Leitungsverluste im Trinkwassernetzt und die 

Nutzung von Trinkwasser, dass nicht in den Kanal eingeleitet wird, z.B. zur Gartenbewäs-

serung oder als Produktwasser. Damit ergibt sich ein Stundenspitzenwert bei Trockenwet-

ter von 278 m³/d. Dieser Wert verifiziert den Messwert von 263 m³/h (Q,T,h,max). Es kann 

somit davon ausgegangen werden, dass die Messungen mit ausreichender Genauigkeit 

durchgeführt worden sind. 

Auffallend ist die Diskrepanz zwischen den tatsächlichen Trockenwetter- und Mischwasser-

zuflüssen zu den genehmigten deutlich höheren Zuflusswerten aus den Bescheidsaufla-

gen. Diese werden in der Realität nicht erreicht. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

P
ro

z
e

n
t

Q [m³/d]

Q-Perzentile 2011 bis 2013, Tagesmessungen [m³/d] 

Q

QTW

Qd,80% = 10.310 m³/d

Qd,TW,80% = 5.880 m³/d



Untersuchungen zur Auswahl und Auslegung der errichteten Verfahrenskonzeption 19  
 

 

 

 

Abbildung 17: Häufigkeitsverteilung der Stundenzuflüsse von 2011 bis 2013 an allen Tagen 

sowie an Trockenwettertagen 

 

Tabelle 2: Berechnung der Stundenspitze bei Trockenwetter nach A 198 zur Plausibili-

tätsprüfung der Messwerte der Stundenzuflüsse1) 

 
1) (Schwarze Zahlen: Berechnete Zellen, Blaue Zahlen: Handeingaben) 

Die hydraulischen Werte für die Jahre 2011 - 2013 sind in Tabelle 3 zusammengefasst. Der 

mittlere Abfluss beträgt 331 m³/h. Maximal wurden 970 m³/h im Betrachtungszeitraum ab-

geleitet. Die behandelte Jahresabwassermenge beträgt im Mittel 2.890.516 m3/a.  

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0 200 400 600 800 1000 1200

Q in [m3/h]

Q

Q_TW

80 %-Perzentilwert = 263 m3/h 
(bei Trockenwettertagen)

80 %-Perzentilwert = 429 m3/h 
(an allen Tagen)

IST 2011 IST 2012 IST 2013 2011-2013

Tageszulauf Trockenwetter QT,aM m³/d : 5052 5043 5742 5178

Jahresschmutzwassermenge JSWM m³/a : 1.844.000 1.841.000 2.096.000 1.890.000

Spezifischer Wasserverbrauch Ist qWV l/(E·d) : 100 100 100 100

Einwohnerwerte aus Frachtberechnung: EW E: 34860 E 26954 E 28292 E 30035

Tagesverbrauch über Einwohner Qd,WV m³/d : 3486 2695 2829 3004

Anteil Trinkwasserverbrauch in das Abwasser QS,aM/Qd,WV % : 90% 90% 90% 90%

Abgeschätzter Schmutzwasserabfluss QS,aM m³/d : 3.137 2.426 2.546 2.703

Berechneter Fremdwasseranteil QFaM/QT,aM % : 38% 38% 38% 38%

QFaM m³/d : 1914 2617 3196 2475

m³/h : 80 109 133 103

Bescheidswert Mischwasserzufluss QM l/s : 326 326 326 326

m³/h : 1173,6 1173,6 1173,6 1174

Faktor Mischwasserabfluss fS,QM  - : 8,4 10,5 9,8 9,5

Divisor zur Bestimmung der Tagesspitze ** xQmax - : 17,9 17,4 17,2 15,5

Tagesspitzenabfluss bei Trockenwetter QT,h, max m³/h : 255 248 281 278

Bescheidswert Tagesspitze m³/h : 648 648 648 648



20   Untersuchungen zur Auswahl und Auslegung der errichteten Verfahrenskonzeption 

 

 

 

Tabelle 3: Wassermengen Kläranlage Weißenburg von 2011 bis 2013 (Stand: 2014) 